10. *Acta Synodi per quam deponuntur episcopi, clerici simoniaci et fornicarii damnantur: inter Gregorium et Henricum regem plura tractantur.* — His ab eodem Gregorio ad reges longepositos scriptis, atque aliis pertractatis, advenit indictæ Synodi tempus indictum, primæ hebdomadæ Quadragesimæ. Cujus quidem Acta sigillatim conscripta periere, eorumque summa brevis tantum nobis relicta est in eodem Epistolarum ejus volumine verbis istis expressa¹:

« Anno ab Incarnatione Domini millesimo septuagesimo quarto, (ita non a Natali Domini, sed a die Annuntiationis Virginis et Incarnationis Verbi, numerans annos, ut dictum est superius) Pontificatus vero domini Gregorii papæ, secundo, (tertius autem incipit hoc anno die xxii Aprilis) Indictione decima tertia, celebravit ipse dominus Gregorius papa Romæ Synodum a sexto kalend. Martii usque ad pridie kal. præteriti (sequentis) mensis. Ubi interfuit archiepiscoporum, episcoporum et abbatum multitudo, atque diversi ordinis clericorum et laicorum copia. In qua inter cætera decreta quæ ibi gesta sunt, quinque de familia regis Theutonicorum, quorum consilio Ecclesiæ venduntur (vendebantur), a liminibus sanctæ Ecclesiæ separavit, ita ut si ab inde usque ad kal. Junii Romam non venirent et satisfacerent, excommunicati haberentur. Philippus rex Francorum, si nuntiis papæ ad Gallias ituris de satisfactione sua et emendatione securitatem non fecerit, habeatur excommunicatus.

11. « Liemarum Bremensem archiepiscopum pro inobedientia superbiæ suæ ab episcopali officio suspendit, et a corpore et sanguine Domini interdixit. Guarnerium Strazburgensem ab episcopali et sacerdotali officio suspendit, Henricum Spirensem suspendit, Herimannum Bambergensem, si ante Pascha non venerit satisfactorius, similiter suspendit. Item in Longobardia Guillelmum Papiensem, et Cunibertum Taurinensem suspendit. Dionysium Placentinum deposuit, Robertum ducem Apuliæ jam anathematizatum, et Robertum de Loritello invasores honorum sancti Petri excommunicavit ». Hucusque ibi de synodalibus Actis.

12. Extant vero de iisdem Actis aliquot ejusdem Gregorii Epistolæ, nimirum de Dionysii Placentini episcopi depositione, Epistola ad Placentinam Ecclesiam data². De suspensione Herimanni episcopi Bambergensis Epistola ad Ecclesiam Bambergensem³, ad Sigefridum archiepiscopum Moguntinum⁴, necnon ad ipsum Henricum regem, in qua ista de ipso: « Simoniacus enim ille Herimannus dictus episcopus, hoc anno ad Synodum Romanam vocatus venire contempsit. Sed cum propius Romam accessisset, in itinere substitit, et præmittens nuntios suos cum copiosis muneribus, noto sibi artificio innocentiam nostram et

¹ Greg. I. II. Ep. L. — ² Ibid. Ep. LI. — ³ Ibid. I. V. Ep. X. — ⁴ Ibid. post. Ep. LXXV.

¹ Greg. I. II. post Ep. LI. — ² Ibid. Ep. LIV. — ³ Ibid. Ep. LXXV. — ⁴ Ibid. I. III. Ep. III.

confratrum nostrorum integritatem pactione pecunie attentare, atque si fieri posset, corrumpere molitus est. Quod tibi præter spem evenit, jam de damnatione sua securior, festinanter retrocessit, et blandis fallacibusque promissis clericorum, qui secum erant, animas lactans, aiebat se si patriam repedare posset, ab episcopatu cessaturum, et monasticæ vitæ professionem subiturum. Quam sponsonem qualiter impleverit, celsitudinem tuam, fili charissime, non latet. Quinetiam temeraria ulterius progressus audacia, clericos Ecclesiæ suæ salutem et honorem querentes bonis suis despoliavit, et nisi eum tua (ut audivimus) regalis potentia refregisset, penitus confudisset. His excessibus diligenter consideratis, ab episcopali eum atque sacerdotali officio deiecimus, etc. » Extant et aliæ eodem argumento ab eodem Gregorio scriptæ litteræ ad clerum ¹ populumque Bambergensem, et ad Henricum ² regem rursus, ut alium in locum ipsius subrogandum curaret.

13. Porro totam hanc historiam de Herimanni Bambergensis episcopi excommunicatione, et ab episcopatus et sacerdotii depositione fusius est prosecutus Lambertus hoc anno; de quo et ad postremum post enarratas ab eo sæpius iteratas adversus jussa Apostolicæ Sedis inobedientias et contumacias, hæc habet sub eodem anno: « Herimannus Babenbergensis episcopus, comperto quod alius in locum ejus subrogatus esset episcopus, cum omnis jam ei spes adempta esset recuperandæ deinceps dignitatis suæ, nec ad eludendam Romani Pontificis sententiam ullum ultra pateret diverticulum; in monasterium, cui nomen est Suarza, secessit, ibique sub Eggeberto abbate sanctæ conversationis habitum suscepit; statimque assumpto secum eodem abbate suo; Romam profectus est. Cum de inobedientia sua humiliter apud Sedem Apostolicam poenitentiam egisset, et anathemate liberatus, et sacerdotalis ministerii, præter pontificalem dignitatem, denuo licentiam est consecutus ». Hæc Lambertus.

Idemque de Spirensi episcopo, quem vidisti hoc anno Romæ in Synodo fuisse suspensum, agens, hoc eodem anno finem videndi fecisse, terribili Dei judicio morte præventum, narrat his verbis:

14. « Henricus Spirensis episcopus, cum jam thesauros Ecclesiæ Spirensis pene omnes puerili levitate dilapidasset, et prædia militibus suis in beneficium erogasset, tempore Henrici Tertii imperatoris, et tantum, ut vix in dimidium annum sumptus ei ex redditibus Ecclesiæ ministrari possent, inopinata morte subtractus est. De cuius obitu dignam memoria visionem vidit clericus quidam, qui ei defuncto protinus in episcopatum successit, nomine Huzmannus. Putabat se in choro Spirensi cum episcopo et cæteris clericis stare. Et ecce ingrediebantur chorum tres viri, unus exacta

etate, eamque veneranda, duo juvenes, tanquam in obsequium senioris destinati. Cumque in medio chori aliquandiu taciti constitissent, ait senior his qui circa se erant juvenibus: Quid tardatis, quod vobis jussum est explere? At illi: Tuum, inquit, pater est, primo adversus eum dictare sententiam; et nos sine dilatione quidquid judicaveris, exsequemur. Et ille: Propter multa, inquit, mala quæ in locum hunc, et in sanctam Dei Genitricem operatus est, egressa est a Deo sententia ut interficiatur. Ad hanc vocem corripientes episcopum decollaverunt, et truncum in ligno Crucis, quod in eadem Ecclesia in sublime elatum stabat, suspenderunt. Cumque mane facta, clericus nimio horrore concussus episcopo somnium retuisset, visus est ei quasi deliramenta loqui; et propter sospitalem corporis sui, optimeque constantem omnibus membris vigorem suum, nullum tam e vicino imminenti exili sensum admisit. Et ecce septimo debine die, cum ad vespertinalem synaxim cum fratribus in choro staret; sensit repente parvulam sibi instar puncti pustulam in collo excrescere, qua paulatim in immensum intumescere, ante mediam noctem defunctus est ». Hæc de exitu Spirensis episcopi, qui dum Sedis Apostolicæ judicium subterfugit, putans sic eum sua absentia eludere posse, in terribile Dei judicium incurrit.

15. Et autem ad Synodum redeamus, compositas illic fuisse discordias inter Pragensem episcopum et Moraviensem, declarant litteræ ¹ ejusdem Gregorii papæ, imo decretum ejusdem sententiæ, ibidem auctoritate Apostolica promulgatæ. Incipit: « Quoniam ad memoriam etc. » Scribens idem Gregorius papa ad patriarcham Aquileiensem ², quæ præcipue in eadem Synodo fuerint constituta, imo repetita, quæ in aliis sæpe superius Conciliis erant promulgata, his verbis significat: « Fraternitatis tuæ prudentiam latere non debet, neque tui ordinis dignitatem ignorare oportet, quæ statuta, quæque decreta in peracto Concilio præteritæ Quadragesimæ consilio confratrum nostrorum ac totius conventus assensu, sequentes sanctorum Patrum auctoritatem, statuimus. Decrevimus enim, quod si quis eorum ordinum qui sacris altaribus ministrant, presbyter scilicet, diaconus et subdiaconus uxorem vel concubinam habet, nisi illis omnino dimissis, dignam poenitentiam agant, sacris altaribus penitus ministrare desinant, nec aliquo Ecclesiæ beneficio ulterius potiantur, sive politis fruantur. Qui vero simoniace, videlicet per interventum pecuniæ sunt promoli, ut absque ulla spe recuperationis deponantur, Apostolica censura statuimus ».

16. Quæ sancita in Synodo curavit idem Gregorius per universum Occidentalem orbem promulganda, de his scribens (ut dictum est) ad eundem ³ Aquileiensem patriarcham, ad ⁴ Colo-

¹ Greg. I. I. Ep. I. — ² Ibid. I. IV. Ep. VII.

³ Greg. I. II. Ep. LIII. — ⁴ Ibid. Ep. LXII. — ⁵ Ibid. Ep. LXVII. — ⁶ Ibid. Ep. LXVI.

niensem archiepiscopum S. Annonem, ad Burchardum Halberstadensem episcopum, insuper ad Wezelinum episcopum Magdeburgensem ¹. Ipsos vero primarios Germaniæ archiepiscopos, nempe Coloniensem ², ac Moguntinum ³, ad eodem scribens, mandat ob eandem causam una cum subjectis sibi episcopis Synodos congregare, et quæ Romæ statuta sunt de continentia clericorum, potissimum agere, ac de corrigenda simoniaca pravitate. Quod autem pertinet ad Coloniensem, longa ægrotatione laborasse, atque demum hoc eodem anno defunctum esse, ex Lamberto atque Vita ipsius fideliter scripta apparet. De Moguntino autem idem auctor, ipsum hoc anno pro causa Bambergensis episcopi primum Romam venisse, eundemque vix ad communionem a Gregorio papa acceptum esse, eo quod eundem episcopum simoniacum ordinasset. Demum vero accepto præcepto ejusdem Pontificis de Synodo congreganda, eidem paruisse, sed nihil penitus profecisse; de qua Synodo hæc ipse Lambertus :

17. « Synodum autem hoc eodem anno mense Octobri Moguntinæ congregavit, ubi inter alios episcopos, qui convenerant, aderat Curienſis episcopus, Apostolicæ Sedis litteras et mandata deferens, quibus ei sub interminatione gradus et ordinis sui præcipiebat, sicut antea quoque multis legationibus præceperat, ut presbyteros omnes, qui intra suam diocesim essent, egeret aut in præsentiarum conjugibus renuntiare, aut se in perpetuum sacri altaris ministerio abdicare. Quod dum facere vellet, exsurgentes qui undique assidebant clerici, ita eum verbis confutabant, ita manibus et totius corporis gestu in eum debacchabantur, ut se vita comite e Synodo discessurum desperaret. Sic tandem rei difficultate superatus, statuit sibi deinceps tali quæstione omnino supersedendum, et Romano Pontifici relinquendum, ut causam, quam ipse toties inutiliter proposuisset, ille per semetipsum quando et quomodo vellet, peroraret ». Hæc Lambertus : qui et versipellem hominem fuisse eundem Sigefridum archiepiscopum Moguntinum ostendit, dum docet, eundem usum vel abusum potius auctoritate Apostolicæ Sedis ad commodum regis, non autem ad utilitatem periclitantis Ecclesiæ, ut cum armavit milites detrectantes adversus miseros Thuringios, et concitavit illos adversus eos auctoritate male præsumpta Apostolicæ Sedis. Sic namque rem accidisse idem auctor narrat hoc anno :

18. « Rex ipse quamplurimum verebatur, ne miles in irritum fusi sanguinis pœnitens, religionis obtentu deinceps militiam detrectaret, quam sine peccato et gravi offensa Dei administrare non posset. Pessimæ rei pessimum Moguntinus archiepiscopus remedium adhibuit. Collato cum paucis familiaribus regis consilio, repente processit in publicum, et principes Thuringiæ nec canonice ad

Synodum vocatos, nec synodalia audientia secundum Ecclesiasticas leges discussos præcipiti sententia excommunicavit, ea scilicet causa, quod eum anno priore Erfordiæ, cum ad exigendas decimas assedisset, districtis gladiis intra Ecclesiam impellissent. Et ne quis ei forte hoc crimini daret, quod contra canonum scita miseros homines tam inexplicabilibus negotiis ad præsens implicitos tam iniquo tempore adortus fuisset, quando tantis undique procellis bellorum jactati, non causis dicendis vacare, sed vitam suam fuga vel armis servare necesse haberent; ait a Romano Pontifice sibi hoc permissum esse, ut absque legitimis induciis, absque legitima disensione, die quo sibi occurreret, eos justo anathemate ab Ecclesia recideret. Nullum tamen sapientem latere potuit, quo potissimum spectaret hoc factum, eo scilicet, ut exercitus regis promptior deinceps fidentiorque adversus eos bellum gereret, de quorum occisione, si post excommunicationem occisi fuissent, putaret se nec peccatis obnoxium fore, nec pœnis, quas leges Ecclesiasticæ statuunt homicidis ». Hæc Lambertus.

19. Cæterum longe abest, ut Gregorius æqui observantissimus et amantissimus hoc ipsi dederit in mandatis, cum ex litteris ejus appareat etiam, quod adversus quoscumque contumaces et perditissimos homines voluerit omnia juris remedia et auxilia integra conservari, atque etiam legibus non concessa præsidia indulgeri, reos etiam quam justissime condemnatos ad veniam invitari, prout intelliget, qui ejus Epistolarum volumen perlegerit. Sed quam non recto pede tunc incesserit Moguntinus, quæ suis locis inferius dicturi sumus, aperient.

Sed redeamus rursus ad eandem, de qua susceptus est sermo, Romanam Synodum hoc anno a Gregorio habitam. Liqueat in ea quidem, omnes in regem a Saxonibus illatas accusationes jam a temporibus Alexandri papæ prædecessoris ipsius et iterum repetitas, esse relictas obvolulas silentio, optans Gregorius, ista omnia absque tumultu componi, regemque in meliorem frugem sperans posse reduci; cuius rei causa et manifesta ejus crimina de venditione episcopatuum et abbatiarum, de quibus frequenter adeo fuerat infamatus, et depositione ordinatorum simoniace episcoporum convictus, æque passus est in ministros ejus, illos quinque consiliatores ejusmodi munditionum tantum converti, eximi vero regem; sicque eorum condemnatione, intelligi in eos translata culpam esse, regemque videri purgatum. Quem et suis litteris idem Gregorius lenius attrahabat, laudans potius quam arguens, ita sperans posse ejus animum demereri, ad amorem allicere, et ad bona cuncta pertrahere. Nam accipe de his exemplum, ex ejus litteris ad regem ipsum hoc anno scriptis acceptum, ipso earum exordio sic dicens ¹ :